

Dated: 15/06/2026

Sub.: Engagement of One Junior Project Fellow (JPF) under the project titled (Code: 4.02) "Development of Training Material for Gender Inclusion in Schooling Processes in Alignment with NEP 2020".

The Department of Gender Studies, NCERT, Sri Aurobindo Marg, New Delhi-16 will hold the **walk-interview on 08th July, 2026** to engage **One Junior Project Fellow (JPF)** under the above-mentioned project. The engagement will be purely on temporary basis. The terms and conditions and other requirements of the fellowship are given below:-

S. No.	Qualification	Particulars
1	i) Essential	• Master's Degree in Gender Studies/Women's Studies/Sociology/Education/Social Science Disciplines with minimum 55% marks or equivalent grade/CGPA. (5% relaxation in case of SC/ST)
	ii) Desirable	• Understanding/experience of work in Gender and Women's Studies, proficiency in Computer Typing, Research Experience and good language skills for report writing.
2	Tenure	Up to 31 st March, 2027
3	Age	Below 40 years (5 years relaxation in case of SC/ST)
4	Remuneration	Rs.37,000/- (Consolidated for NET qualified candidates) Rs.35,000/- (Consolidated for Non-NET)

Interested candidates who fulfill the above conditions may attend report for the walk-in-interview on **08th July, 2026** in the Department of Gender Studies, 5th Floor, Zakir Hussain Block, NCERT, Sri Aurobindo Marg, New Delhi-110016. with their Resume/Bio-Data along with original and self-attested copies of their certificates & other relevant documents and one passport size photograph.

Note:

1. The Candidates may ensure that he/she fulfills the eligibility conditions as mentioned above.
2. **Candidates should report at 09:30 AM for registration and verification of documents in Room No. 504 of Department of Gender Studies.** Registration will be up to 11:30 AM only.
3. Fellowship is purely on temporary basis and it will not confer on him/her any claim for regular employment in NCERT.
4. The candidates working with other organization should forward the application through their employer or submit a '**No objection Certificates**' before the interview.
5. No TA/DA will be paid by the NCERT for attending the interview.
6. The candidate who claims the required experience for the particular position (having consolidated remuneration of Rs. 40,000/- and above) shall essentially submit, at the time of interview, an attested copy of the salary slip/bank statement/ITR where the experience forms as one of the essential eligibility conditions.
7. Time spent by candidate pursuing MPhil and/or PhD degree shall not count as teaching or research experience for the purpose of eligibility for engagement/employment.
8. **The selected candidate will be required to join immediately.**

(Dr. Mily Roy Anand)
Professor & Head,

Department of Gender Studies
विभागाध्यक्ष/HEAD
जेंडर अध्ययन विभाग/Deptt. of Gender Studies
रा.शे.अ.प्र.प./N.C.E.R.T.
श्री अरविन्द मार्ग/Sri Aurobindo Marg
नई दिल्ली-110016/New Delhi-110016

For wider circulation in their respective institutions:

Copy to:

1. PS to Director, NCERT
2. PS to Joint Director, NCERT
3. PS to Joint Director, CIET
4. PS to Secretary, NCERT
5. All Heads of the Departments/Division/Cell, NCERT
6. Head, DICT, CIET with the request to upload the same on NCERT website (**Soft copy is being sent by e-mail**)
7. The Registrar, IGNOU, Maidan Garhi, New Delhi-110068
8. The Registrar, Jamia Millia Islamia, Jamia Nagar, New Delhi-110025
9. The Registrar Jawaharlal Nehru University, JNU, New Delhi-110017
10. The Registrar, Guru Gobind Singh University, Sector-16C, Dwarka, New Delhi
11. The Registrar, NIEPA, New Delhi-110016
12. All Notice Board, NCERT

फा.सं. 4.02/2026-27/पी.ए.सी. कार्यक्रम/डी.जी.एस. /2999
राष्ट्रीय शैक्षिक अनुसंधान एवं प्रशिक्षण परिषद्
जेंडर अध्ययन विभाग

दिनांक: 15/06/2026

विषय: पी.ए.सी. कार्यक्रम (4.02) "Development of Training Material for Gender Inclusion in Schooling Processes in Alignment with NEP 2020" के अंतर्गत एक कनिष्ठ परियोजना अध्येता की संलग्नता/engagement के संदर्भ में।

जेंडर अध्ययन विभाग, एन.सी.ई.आर.टी., नई दिल्ली में उपरोक्त परियोजना के अन्तर्गत एक कनिष्ठ परियोजना अध्येता की संलग्नता/engagement के लिए दिनांक 08th जुलाई, 2026 को प्रातः 9:30 बजे खुला साक्षात्कार आयोजित होगा। नियुक्ति पूर्णतः अस्थायी आधार पर होगी। निबंधन एवं शर्तें निम्नलिखित हैं।

क्र.स.	योग्यता	
1	अर्हता	अनिवार्य <ul style="list-style-type: none">न्यूनतम 55% अंको अथवा समकक्ष ग्रेड/सीजीपीए के साथ महिला अध्ययन / जेंडर अध्ययन/ समाज शास्त्र/शिक्षा/सामाजिक विज्ञान अनुशासन में मास्टर डिग्री (5% relaxation अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति के अभ्यर्थियों हेतु) वांछनीय <ul style="list-style-type: none">जेंडर और महिला अध्ययन में काम की समझ/अनुभव, कंप्यूटर टाइपिंग, अनुसंधान का अनुभव और रिपोर्ट लेखन के लिए अच्छी भाषा कौशल
2	अवधि	31 मार्च, 2027 तक
3	आयु	40 वर्ष से कम, विश्वविद्यालय अनुदान आयोग के दिशा-निर्देशों के अनुसार (अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति के लिए 5 वर्ष की छूट)
4	अध्येतावृत्ति राशि	₹.37,000/- प्रतिमाह समेकित (नेट अर्हता प्राप्त) तथा ₹.35,000/- प्रतिमाह समेकित (गैर नेट अर्हता प्राप्त)

उपरोक्त शर्तों एवं निबंधनों को पूरा करने वाले इच्छुक अभ्यर्थी दिनांक 08th जुलाई, 2026 को प्रातः 9:30 बजे साक्षात्कार के लिए जेंडर अध्ययन विभाग के कमरा नं. 504, पॉचवां तल, जाकिर हुसैन खण्ड, एन.सी.ई.आर.टी., श्री अरविन्द मार्ग, नई दिल्ली-110016 में अपने आवेदन-पत्र/जीवन-वृत्त, के साथ एक पासपोर्ट साईज का फोटोग्राफ तथा मूल प्रमाण पत्र और अन्य संबंधित दस्तावेजों की स्वप्रमाणित प्रति के साथ रिपोर्ट करें।

नोट:

- अभ्यर्थी यह सुनिश्चित करें कि वे उल्लिखित पात्रता शर्तों को पूरा करते हैं
- अभ्यर्थी पंजीकरण एवं दस्तावेजों के सत्यापन के लिए प्रातः 9.30 बजे जेंडर अध्ययन विभाग के कमरा नं. 504 में रिपोर्ट करें। रजिस्ट्रेशन प्रातः 11.30 बजे तक होंगे।
- अध्येतावृत्ति पूर्णतः अस्थायी आधार पर है और इससे अभ्यर्थी को एनसीईआरटी में नियमित रोजगार के लिए कोई दावा करने का अधिकार प्राप्त नहीं होगा
- अन्य संगठन के साथ काम करने वाले अभ्यर्थियों को अपने नियोक्ता के माध्यम से आवेदन अशेषित करना होगा या साक्षात्कार से पहले 'अनापत्ति प्रमाण-पत्र' जमा करना होगा
- साक्षात्कार में उपस्थित होने वाले अभ्यर्थियों को एन.सी.ई.आर.टी. द्वारा कोई यात्रा भत्ता/दैनिक भत्ता का भुगतान नहीं किया जायेगा।
- अभ्यर्थी जो विशेष पद के लिए आवश्यक अनुभव का दावा करता है (जिसमें 40,000/- रुपये और उससे अधिक का संचित पारिश्रमिक हो) वह साक्षात्कार के समय अनिवार्य रूप से वेतन पर्ची/बैंक स्टेटमेंट/ITR की एक प्रमाणित प्रति प्रस्तुत करेगा, जहाँ अनुभव अनिवार्य पात्रता की शर्तों में से एक है।
- अभ्यर्थी द्वारा MPhil और/या PhD डिग्री प्राप्त करने में बिताया गया समय संलग्नता के लिए पात्रता के उद्देश्य से शिक्षण या अनुसंधान अनुभव के रूप में नहीं गिना जाएगा।
- चयनित उम्मीदवार को कार्यभार ग्रहण करने के लिए तुरंत तैयार रहना होगा।

मिनी राय

डॉ. मिनी राय आनंद
निर्देशक/HEAD
प्रोफेसर एवं विभागाध्यक्ष, ज.अ.वि
जेंडर अध्ययन विभाग/Deptt. of Gender Studies
रा.शै.अ.प्र.प./N.C.E.R.T.
श्री अरविन्द मार्ग/Sri Aurobindo Marg
नई दिल्ली-110016/New Delhi-110016

नोट:

For wider circulation in their respective institutions:

Copy to:

- PS to Director, NCERT
- PS to Joint Director, NCERT
- PS to Joint Director, CIET
- PS to Secretary, NCERT
- All Heads of the Departments/Division/Cell, NCERT
- Head, DICT, CIET with the request to uploading the same on NCERT website (Soft copy is being sent by e-mail)
- The Registrar, IGNOU, Maidan Garhi, New Delhi-110068
- The Registrar, Jamia Millia Islamia, Jamia Nagar, New Delhi-110025
- The Registrar Jawaharlal Nehru University, JNU, New Delhi-110017
- The Registrar, Guru Gobind Singh University, Sector-16C, Dwarka, New Delhi
- The Registrar, NIEPA, New Delhi-110016
- All Notice Board, NCERT